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P R I N C I P A L E S  R É A L I S A T I O N S  D U  P R O G R A M M E  A L I M E N T A I R E  M O N D I A L

80 MILLIONS DE PERSONNES
 ont bénéficié d’une assistance alimentaire dans 

82 PAYS
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Les enfants sont demeurés au cœur des efforts
déployés par le Programme alimentaire mondial;

 ils ont représenté 64 POUR CENT 
du nombre total de bénéficiaires

P R I N C I P A L E S  R É A L I S A T I O N S  D U  P R O G R A M M E  A L I M E N T A I R E  M O N D I A L
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Le Programme alimentaire mondial a fait passer
 DE 120 JOURS À 68 JOURS

 le délai moyen nécessaire pour se procurer 
les produits alimentaires et les acheminer

 jusqu’aux pays bénéficiaires

P R I N C I P A L E S  R É A L I S A T I O N S  D U  P R O G R A M M E  A L I M E N T A I R E  M O N D I A L

 Le Programme alimentaire mondial en 2014:  Faits et chiffres



Le Programme alimentaire mondial a secouru plus de
42 MILLIONS DE PERSONNES

dans le cadre de situations d’urgence

P R I N C I P A L E S  R É A L I S A T I O N S  D U  P R O G R A M M E  A L I M E N T A I R E  M O N D I A L
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SITUATIONS D’URGENCESITUATIONS D’URGENCE
En 2014, le Programme alimentaire mondial a dû faire face simultanément à six situations 

d’urgence de niveau 3. Les situations d’urgence de niveau 3, niveau le plus élevé selon 

la classification du Programme alimentaire mondial, nécessitent de mobiliser une intervention globale, 

coordonnée au niveau central, afin de prêter appui au bureau de pays ou au bureau régional concernés.

N I V E A U  3
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RÉPUBLIQUE CENTRAFRICAINE
Le Programme alimentaire mondial est venu en aide à plus d’un million de personnes contraintes de fuir leur foyer 

en raison de la détérioration de l’ordre public.

IRAQ
Le conflit qui a secoué le pays pendant l’été 2014 a donné lieu à des déplacements massifs et à d’énormes besoins humanitaires.
Le Programme alimentaire mondial y a répondu en fournissant une assistance alimentaire à quelque 2,2 millions de personnes. 

PHILIPPINES
Le Programme alimentaire mondial a fourni des vivres et des espèces à plus d’un million de personnes dans le sillage du super typhon Haiyan, 

qui s’est abattu sur l’archipel des Philippines en 2013; les problèmes logistiques rencontrés ont nécessité la mobilisation de ressources considérables.

SOUDAN DU SUD
Le conflit qui secoue le plus jeune pays du monde a fait basculer des millions de personnes dans l’insécurité alimentaire. 

Même avant ce conflit, le Programme alimentaire mondial prêtait assistance à plus de 2 millions de personnes.

RÉPUBLIQUE ARABE SYRIENNE 
L’opération d’urgence régionale syrienne est demeurée l’opération la plus importante et la plus complexe que gère le Programme alimentaire mondial. 

Le Programme a fourni des vivres à pas moins de 4,9 millions de personnes sur le territoire syrien 
et il est venu en aide à plus d’un million de réfugiés dans les pays voisins.

AFRIQUE DE L’OUEST
L’épidémie de maladie à virus Ebola qui s’est propagée en 2014 a été la plus importante jamais connue, 

touchant plusieurs pays d’Afrique de l’Ouest – la Guinée, le Libéria et la Sierra Leone.
Pour y faire face, le Programme alimentaire mondial a fourni des vivres indispensables à plus de deux millions de personnes, mis ses compétences 

spécialisées en matière de logistique au service des organismes d’aide humanitaire et construit des centres de traitement dans les trois pays.

SITUATIONS D’URGENCESITUATIONS D’URGENCE
N I V E A U  3
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66,866,8
M I L L I O N S

DE FEMMES ET D’ENFANTS D E  R É F U G I É S

DE PERSONNES DÉPLACÉES 
À L’INTÉRIEUR DE LEUR PAYS

14,814,8
M I L L I O N S

6,76,7
M I L L I O N S

800 000800 000

PERSONNES RAPATRIÉES 
OU RETOURNANT CHEZ ELLES

25,3 MILLIONS DE GARÇONS ET 
25,7 MILLIONS DE FILLES

PERSONNES AYANT BÉNÉFICIÉ DE L’ASSISTANCE DU PROGRAMME ALIMENTAIRE MONDIAL
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Éthiopie   5,3

République arabe syrienne   4,9

Yémen   4,4
  

Soudan   4,3

Pakistan   3,4

Afghanistan   3,3

Philippines   3,2

Malawi   2,8

Soudan du Sud   2,6

Kenya   2,5

Iraq   2,3

Mali   1,9

État de Palestine   1,9
  

République populaire démocratique de Corée   1,8

Niger   1,8

Zimbabwe   1,7

Bangladesh   1,6

République centrafricaine   1,6

Honduras   1,6

Jordanie   1,5

Somalie   1,5

République démocratique du Congo   1,4

Tchad   1,3

Haïti   1,2
  

Sierra Leone   1,2

Myanmar   1,1

Liban       1

Sénégal      1

Burundi   0,9

Zambie   0,9
  

Ouganda   0,8

Cambodge   0,7

Égypte   0,7

Guinée   0,7

Libéria   0,7

République-Unie de Tanzanie   0,7

Burkina Faso   0,6

Côte d’Ivoire   0,6

Madagascar   0,6

Colombie   0,5

Mauritanie   0,5

Népal   0,5

Cameroun   0,4

Guatemala   0,4

Mozambique   0,4

Nicaragua   0,4

Sri Lanka   0,4

Tadjikistan   0,4

Ghana   0,3

République démocratique populaire lao   0,3

Lesotho   0,3

Bolivie (État plurinational de)   0,2

République du Congo   0,2

Cuba   0,2

Gambie   0,2

Guinée-Bissau   0,2

Swaziland   0,2

Turquie   0,2

Algérie   0,1

Arménie   0,1

Bénin   0,1

Bhoutan   0,1

Bosnie-Herzégovine   0,1

Djibouti   0,1

Équateur   0,1

El Salvador   0,1

Indonésie   0,1 

Iran (République islamique d’)   0,1

Kirghizistan   0,1

Libye   0,1

Paraguay   0,1
 

Rwanda    0,1

Sao Tomé-et-Principe   0,1
 

Serbie-et-Monténégro   0,1
 

Timor-Leste   0,1

Ukraine    0,1

Les chiffres sont en millions

PERSONNES AYANT BÉNÉFICIÉ DE L’ASSISTANCE DU PROGRAMME ALIMENTAIRE MONDIAL EN 2014, PAR PAYS
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7,3 MILLIONS 7,3 MILLIONS 
d’enfants souffrant de malnutrition 
reçoivent un soutien 
nutritionnel spécialisé

N U T R I T I O N
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33
M I L L I O N S

DE FEMMES ENCEINTES ET DE MÈRES ALLAITANTES  
REÇOIVENT UN SOUTIEN NUTRITIONNEL SUPPLÉMENTAIRE

PAYS REÇOIVENT UNE ASSISTANCE 
POUR DES ACTIVITÉS DE PRÉVENTION 
DE LA TUBERCULOSE ET DU VIH/SIDA

CENTRES DE SANTÉ ET DISPENSAIRES
REÇOIVENT UNE ASSISTANCE 

DU PROGRAMME ALIMENTAIRE MONDIAL

PERSONNES TOUCHÉES PAR LE VIH/SIDA 
REÇOIVENT UNE ASSISTANCE 

DU PROGRAMME ALIMENTAIRE MONDIAL

2929 31 70031 700

N U T R I T I O N

800 000800 000

 Le Programme alimentaire mondial en 2014:  Faits et chiffres



3.2 MILLIONS 3,2 MILLIONS 
de tonnes de vivres 
distribuées

Q U A N T I T É S  D ’ A I D E  A L I M E N T A I R E
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2,22,2
MILLIONS 

DE TONNES
QUANTITÉ DE PRODUITS ALIMENTAIRES 

ACHETÉS DANS 92 PAYS

DE TONNES
QUANTITÉ DE PRODUITS ALIMENTAIRES 

ACHETÉS DANS 92 PAYS

81%81%
POURCENTAGE DE PRODUITS 

ALIMENTAIRES ACHETÉS 
DANS DES  PAYS EN DÉVELOPPEMENT

POURCENTAGE DE PRODUITS 
ALIMENTAIRES ACHETÉS 

DANS DES  PAYS EN DÉVELOPPEMENT

Q U A N T I T É S  D ’ A I D E  A L I M E N T A I R E
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5,38 MILLIARDS de dollars5,38 MILLIARDS de dollars

Le montant des contributions recueillies est le plus élevé 

de toute l’histoire du Programme alimentaire mondial, 

et il est supérieur de 27 % au montant de 2013. 

Cela tient au nombre exceptionnel de situations d’urgence

de grande ampleur auxquelles le Programme alimentaire mondial 

a dû faire face pendant l’année.

F I N A N C E M E N T
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*Les contributions de donateurs privés ne comprennent pas les dons extraordinaires en nature tels que la publicité.

Sources de financement et montant total des contributions confirmées en 2014 (en milliers de dollars) 

F I N A N C E M E N T

301 194
10
269 909
102
112 791
112 237
1 183
200
3 858
4 362
2 723
25 545
175
4 435
139
1 941
1 227
350 066
20
11 065
11
3 805
371 807
484
68 450
110 306
390
29  760
248
10 294
189
2 252 677
47 745
66 477

34 880
137 314

500
22 990
3 027
2 915
38
4 843
14 634
66
257
8 348
41
33
1 039
21 337
399
20
31 639
156 548
47
0
37 475
8 029
5 600
334
27
12 136
3 000
6 388
1 000
100
271
5 898

15
72 165
2 000
69 553
578
88 009
263
10
2 380
20
12 000
30 811
604
0
4 179
151
179
408 835
37 
9 553
15
41
220
5 000
2 404
93 481
85 825
129
180
100
5
5
1 778

Allemagne
Andorre

Arabie saoudite
Arménie

Australie
AUTRES FONDS ET ORGANISMES DES NATIONS UNIES

Autriche
Azerbaïdjan
Bangladesh

Banque africaine de développement
Banque mondiale

Belgique
Bolivie (État plurinational de)

Brésil
Bulgarie
Burundi

Cambodge
Canada

Chili
Chine

Chypre
Colombie

Commission européenne
Cuba

Danemark
Donateurs privés *

Égypte
Émirats arabes unis

Équateur
Espagne
Estonie

États-Unis d’Amérique
Éthiopie

Fédération de Russie

Finlande
Fonds central des Nations Unies 
pour les interventions d’urgence

Fonds de l’OPEP pour le développement international

France
Gambie

Gaza/Cisjordanie
Grèce

Guatemala
Guinée

Guinée équatoriale
Haïti

Honduras
Hongrie

Îles Féroé
Inde

Irlande
Islande

Israël
Italie

Japon
Jordanie

Kenya
Koweït

Lesotho
Libéria

Liechtenstein
Lituanie

Luxembourg
Madagascar

Malawi
Malaisie
Mexique
Monaco

Nouvelle-Zélande

Nicaragua
Norvège

Oman
Pakistan
Panama

Pays-Bas
Pérou

Portugal
Qatar

République arabe syrienne
République centrafricaine

République de Corée
République démocratique du Congo

République dominicaine
République du Congo

République tchèque
République-Unie de Tanzanie

Royaume-Uni
Saint-Siège

Sierra Leone
Slovaquie

Slovénie
Soudan

Soudan du Sud
Sri Lanka

Suède
Suisse

Thaïlande
Timor-Leste

Turquie
Uruguay

Venezuela (République bolivarienne du)
Zambie
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P R O J E T S

39

33

41

57

27

5

39
Opérations d’urgence 

33
Programmes de pays 

41
Opérations spéciales 

57
Interventions prolongées de

 secours et de redressement  (IPSR)

27
Projets de développement 

5
Activités de préparation

202
TOTA L
PROJETS
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Afghanistan

Algérie

Arménie

Bangladesh

Bénin

Bhoutan

Bolivie (État plurinational de)

Bosnie-Herzégovine

Burkina Faso

Burundi

Bureau régional du Caire

Cambodge

Cameroun

Cabo Verde

Colombie

Côte d'Ivoire

Cuba

Bureau régional  de Dakar

Djibouti

Égypte

Équateur

État de Palestine

Éthiopie

Gambie

Ghana

Guatemala

Guinée

Guinée-Bissau

Haïti

Honduras

Inde

Indonésie

Iran (République islamique d')

Iraq

Italie

Jordanie

Kenya

Kirghizistan

Lesotho

Libéria

Madagascar

Malawi

Interventions prolongées de 
secours et de redressement (IPSR)

Opérations
spéciales 

Projets de 
développement

Activités de
préparation

Opérations 
d’urgence P R O J E T S
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Mali

Maroc

Mauritanie

Mozambique

Myanmar

Bureau régional de Nairobi

Népal

Nicaragua

Niger

Ouganda

Pakistan

 Panama

Bureau régional de Panama

Paraguay

Philippines

République arabe syrienne

République centrafricaine

République démocratique populaire lao

République du Congo

République démocratique du Congo

République populaire démocratique de Corée

République-Unie de Tanzanie

Rwanda

Sao Tomé-et-Principe

Sénégal

Serbie-et-Monténégro

Sierra Leone

Somalie

Soudan

Soudan du Sud

Sri Lanka

Swaziland

Tadjikistan

Tchad

Timor-Leste

Togo

Tunisie

Ukraine

Yémen

Zambie

Zimbabwe

P R O J E T S
Interventions prolongées de 
secours et de redressement (IPSR)

Opérations
spéciales 

Projets de 
développement

Activités de
préparation

Opérations 
d’urgence 
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17 MILLIONS17 MILLIONS
d’écoliers bénéficient de repas à l’école 
ou de rations à emporter

A L I M E N T A T I O N  S C O L A I R E

(Ce chiffre ne comprend pas les 1,2 million 
d’écoliers bénéficiant d’une aide à la faveur 
de fonds d’affectation spéciale)
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75 50075 500
NOMBRE D’ÉCOLES

 BÉNÉFICIANT DE L’ASSISTANCE 
DU PROGRAMME ALIMENTAIRE MONDIAL

49%49%
POURCENTAGE DE FILLES 

PARMI LES ÉCOLIERS 
BÉNÉFICIANT DE L’ASSISTANCE

 DU PROGRAMME ALIMENTAIRE MONDIAL

A L I M E N T A T I O N  S C O L A I R E
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12.7 MILLIONS12,7 MILLIONS
de personnes ont reçu des vivres 
du Programme alimentaire mondial 
en tant qu’incitation à créer des actifs

A C T I V I T É S  D E  R E N F O R C E M E N T  D E  L A  R É S I L I E N C E
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328 800 14 130 63 000328 800
HECTARES DE TERRES ONT 

ÉTÉ PROTÉGÉS OU MIS EN VALEUR
KILOMÈTRES DE ROUTES 

ET 123 PONTS
ONT ÉTÉ CONSTRUITS OU RÉPARÉS

FONCTIONNAIRES
 GOUVERNEMENTAUX ONT REÇU

 UNE FORMATION

HECTARES DE TERRES ONT 
ÉTÉ PROTÉGÉS OU MIS EN VALEUR

14 130
KILOMÈTRES DE ROUTES 

ET 123 PONTS
ONT ÉTÉ CONSTRUITS OU RÉPARÉS

63 000
FONCTIONNAIRES

 GOUVERNEMENTAUX ONT REÇU
 UNE FORMATION

A C T I V I T É S  D E  R E N F O R C E M E N T  D E  L A  R É S I L I E N C E
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T R A N S F E R T S  M O N É T A I R E S  E T  B O N S

8,9 MILLIONS8,9 MILLIONS
de personnes ont reçu une assistance sous forme
de transferts monétaires ou de bons  dans 53 pays, 
dans le cadre de 69 projets, soit une augmentation de 13 % 
par rapport à 2013
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843
MILLIONS DE
D O L L A R S

843
VALEUR DES TRANSFERTS

 MONÉTAIRES ET DES BONS 
(506 MILLIONS DE DOLLARS EN 2013)

>90%>90%
PLUS DE 90 POUR CENT DES TRANSFERTS 

D’ESPÈCES ET DE BONS ONT ÉTÉ EFFECTUÉS 
DANS LE CADRE DE PROGRAMMES D’URGENCE 

DESTINÉS À SAUVER DES VIES ET À PRÉSERVER LES 
MOYENS D’EXISTENCE

MILLIONS DE
D O L L A R S

T R A N S F E R T S  M O N É T A I R E S  E T  B O N S
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148 MILLIONS de dollars148 MILLIONS de dollars
Revenu généré au profit d’agriculteurs 
grâce au projet Achats au service du progrès

A C H A T S  A U  S E R V I C E  D U  P R O G R È S
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A C H A T S  A U  S E R V I C E  D U  P R O G R È S

370 000370 000
QUANTITÉ DE VIVRES ACHETÉS

 AU TITRE DES ACHATS 
AU SERVICE DU PROGRÈS

T O N N E S
QUANTITÉ DE VIVRES ACHETÉS

 AU TITRE DES ACHATS 
AU SERVICE DU PROGRÈS

T O N N E S
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ORGANISMES DES NATIONS UNIES ET ORGANISATIONS INTERNATIONALES PARTENAIRES

Les partenariats du Programme alimentaire mondial visent à:
soulager la faim grâce à une assistance alimentaire, à un soutien nutritionnel et à des filets 
de protection sociale; éliminer les causes profondes de la faim et de la pauvreté en apportant 
un appui à long terme afin de développer le secteur agricole et transformer les zones rurales 
durablement au profit des populations les plus vulnérables.

Banque mondiale

FAO

FIDA

FNUAP
HCR
Mouvement international de la 
Croix-Rouge et du Croissant-Rouge 

OIM

OIT

OMS

ONU-Femmes

ONU-Habitat

ONUSIDA

PNUD

PNUE

UNESCO

UNICEF

(CICR, FICR, Sociétés nationales de la 
Croix-Rouge et du Croissant-Rouge) 
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1 1221 122
 ONG PARTENAIRES MONTANT DES DONS EN ESPÈCES ET EN NATURE 

PROVENANT DE SOCIÉTÉS, 
DE FONDATIONS ET DE PARTICULIERS

ORGANISMES DES NATIONS UNIES ET ORGANISATIONS INTERNATIONALES PARTENAIRES

110,3
MILLIONS DE
D O L L A R S

110,3
MILLIONS DE
D O L L A R S
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11 367 EMPLOYÉS 11 367 EMPLOYÉS 
dont 93 pour cent sont en poste 
sur le terrain

P E R S O N N E L
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P E R S O N N E L

11 367 41% 87%11 367
EMPLOYÉS TITULAIRES DE 

CONTRATS D'UNE DURÉE ÉGALE
 OU SUPÉRIEURE À UN AN

 DES EMPLOYÉS SONT RECRUTÉS 
SUR LE PLAN LOCAL

EMPLOYÉS TITULAIRES DE 
CONTRATS D'UNE DURÉE ÉGALE

 OU SUPÉRIEURE À UN AN

41%
DE FEMMES

OCCUPANT DES POSTES 
D’ADMINISTRATEUR ET RECRUTÉES 

SUR LE PLAN INTERNATIONAL

DE FEMMES
OCCUPANT DES POSTES 

D’ADMINISTRATEUR ET RECRUTÉES 
SUR LE PLAN INTERNATIONAL

87%
 DES EMPLOYÉS SONT RECRUTÉS 

SUR LE PLAN LOCAL
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Le Programme alimentaire mondial est le plus grand organisme d’aide humanitaire à l’œuvre contre la faim dans le monde. 
En 2014, il a apporté une assistance alimentaire à 80 millions de personnes dans 82 pays. 

Pour de plus amples informations sur notre travail, veuillez consulter notre site: www.wfp.org

E N  2 0 1 5 ,  L E  P RO G R A M M E  A L I M E N TA I R E  M O N D I A L  
P R É VO I T  D E  F O U R N I R  P L U S  D E

E N  2 0 1 5 ,  L E  P RO G R A M M E  A L I M E N TA I R E  M O N D I A L  
P R É VO I T  D E  F O U R N I R  P L U S  D E

17 MILLIARDS DE RATIONS 

78 MILLIONS DE PERSONNES

76 PAYS

17 MILLIARDS DE RATIONS 

78 MILLIONS DE PERSONNES

76 PAYS
dans

à

dans

à

Rejoignez-nous sur Facebook 
@WorldFoodProgramme

Suivez-nous sur Twitter 
@WFP

Rejoignez notre communauté  en ligne
wfp.org/help

Les appellations employées dans cette carte et la présentation des données qui y figurent n’impliquent de la part du Programme alimentaire mondial
aucune prise de position quant au statut juridique ou constitutionnel des pays, territoires ou zones maritimes, ni quant au tracé de leurs frontières ou limites.
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